
 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 
Edital nº 40 / 2017 – Homologação das inscrições para vagas remanescentes dos 

projetos do PIPA (edital nº 31 / 2017) e cronograma de entrevistas  

 
 

O presidente da Comissão de Produção Científica (CPC), no uso de suas 

atribuições legais e com base em diretrizes debatidas e acordadas pelo Conselho de 

Ensino e Pesquisa (Cepe), resolve:  

 

TORNAR PÚBLICA 
 

 

A homologação das inscrições de candidatos ao PIPA (vagas remanescentes) e o 

cronograma de entrevistas referentes ao edital nº 31 / 2017. 

 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

Projeto Professor Orientador Candidato(s) 

A aplicação da robótica 
como recurso pedagógico no 

ensino médio das escolas 
públicas do município de Porto 

União - SC 

Luiz Roberto Cuch Luis Felipe Estacheki 

A cidade e o patrimônio 
cultural, sob o olhar do 

fotógrafo Marek Czarnecki 
Ana Inêz K. Schreiner Eduardo Gotz Mayer 

A cidade e o patrimônio 
cultural, sob o olhar do 

fotógrafo Marek Czarnecki 
Ana Inêz K.Schreiner Lucas Polak 

A felicidade e o consumo: uma 
relação (in)justa 

Mirian Karla Kmita 
Tiago Josie Kohut 

Cirino Almeida Ferreira 
Junior 

Comportamento físico de painel 
compensado submetido a 

produtos impermeabilizantes 
Peterson Jaeger Lucas S. Ludke 

Concreto permeável: utilização 
para o escoamento de águas 

pluviais 

Suellen de Cássia 
Karaczuk 

Lauro Sarturi Junior 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

Projeto Professor Orientador Candidato(s) 

Concreto permeável: utilização 
para o escoamento de águas 

pluviais 

Suellen de Cássia 
Karaczuk 

Alfeu dos Santos Junior 

Estudo de diferentes fases 
sorventes visando a 

concentração de resíduos de 
pesticidas em matrizes 

aquosas 

Juliane Boiko Bohone Molina Batista 

Estudo de diferentes fases 
sorventes visando a 

concentração de resíduos de 
pesticidas em matrizes 

aquosas 

Juliane Boiko Bohone Rafael Chagas Vieira 

Hydros: Estudo sobre as águas 
Suellen de Cássia 

Karaczuk 
Juliana Franco 
Nepomuceno 

Hydros: Estudo sobre as águas 
Suellen de Cássia 

Karaczuk 
Fernanda Fernandes F. 

Nascimento 

Lowsumerism: reflexões 
sobre o consumismo 

Tatiane Mary Baniski Kely Miranda Hamester 

Lowsumerism: reflexões 
sobre o consumismo 

Tatiane Mary Baniski Katia Aline da Luz 

Mobilidade urbana por 
bicicletas em União da Vitória e 

Porto União 
Geruza Vieira Marina Krul 

 

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS 

 

As entrevistas serão realizadas nos períodos de 13 a 14 de junho de 2017, nos 

horários e locais pré-estabelecidos conforme o quadro abaixo: 

 

CRONOGRAMA DE ENTREVISTAS – PROGRAMA DE INCENTIVO À PESQUISA 

ACADÊMICA – REFERENTE AO EDITAL Nº 31/2017 

ACADÊMICO PROJETO DATA E HORÁRIO LOCAL 

Eduardo Gotz Mayer 
A cidade e o patrimônio 
cultural, sob o olhar do 

fotógrafo Marek Czarnecki 

13/06/2017 – 
18h45 

Sala 201 

Fernanda Fernandes F. 
Nascimento 

Hydros: 
Estudo sobre as águas 

13/06/2017 – 
20h45 

Sala 202 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

ACADÊMICO PROJETO DATA E HORÁRIO LOCAL 

Juliana Franco 
Nepomuceno 

Hydros: 
Estudo sobre as águas 

13/06/2017 –  
20h30 

Sala 202 

Lucas Polak 
A cidade e o patrimônio 
cultural, sob o olhar do 

fotógrafo Marek Czarnecki 

13/06/2017 –  
19h00 

Sala 201 

Luis Felipe Estacheki 

A aplicação da robótica 
como recurso pedagógico no 

ensino médio das escolas 
públicas do município de Porto 

União - SC 

13/06/2017 – 
20h15 

Sala 201 

Molina Batista 

Estudo de diferentes fases 
sorventes visando a 

concentração de resíduos de 
pesticidas em matrizes 

aquosas 

13/06/2017 –  
20h30 

Sala 201 

Rafael Chagas Vieira 

Estudo de diferentes fases 
sorventes visando a 

concentração de resíduos de 
pesticidas em matrizes 

aquosas 

13/06/2017 – 
20h45 

Sala 201 

Alfeu dos Santos Junior 
Concreto permeável: utilização 
para o escoamento de águas 

pluviais 

14/06/2017 – 
20h30 

Sala 202 

Cirino Almeida Ferreira 
Junior 

A felicidade e o consumo: uma 
relação (in)justa 

14/06/2017 –  
20h15 

Sala 201 

Katia Aline da Luz 
Lowsumerism: reflexões 

sobre o consumismo 
14/06/2017 –  

20h45 
Sala 201 

Kely Miranda Hamester 
Lowsumerism: reflexões 

sobre o consumismo 
14/06/2017 –  

20h30 
Sala 201 

Lauro Sarturi Junior 
Concreto permeável: utilização 
para o escoamento de águas 

pluviais 

14/06/2017 –  
20h15 

Sala 202 

Lucas S. Ludke 
Comportamento físico de 

painel compensado submetido 
a produtos impermeabilizantes 

14/06/2017 – 
20h15 

Sala 203 

Marina Krul 
Mobilidade urbana por 

bicicletas em União da Vitória 
e Porto União 

14/06/2017 –  
20h30 

Sala 203 

 

 

 



 
 

Fundação Municipal Centro Universitário da Cidade de União da Vitória 

Centro Universitário de União da Vitória 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 

Comissão de Produção Científica 
  

 

Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão de Produção Científica. 

 

Registre-se e Publique-se. 

 

 

União da Vitória, 12 de junho de 2017. 

 

 

 

Prof. Lucio Kürten dos Passos 

Presidente da Comissão de Produção Científica 

 


